bonum Babylam, qui eruditus est in doctrina Dei. Cæditur ipsa alapis, & jubetur tormentis filiorum afflire. Pueris in sublime elatis, plague infliguntur, uni quidem duodecim, alteri novem, tertio septem, illis autem Deum benedicibus, dicebat & mater, *Gratias tibi ago Domine, quia singuli fecundum numerum annorum es tu.* Cum vero à confessione per hoc non deterrentur, iulus est & Babylas suspenso cum eis, & gravissime cedidit. At ipse exultans, confonabat: *Ego & pueri mei mecum, quos dedit mihi Dominus in portentum.* Ecce nihil teror in eorum senio, quia Christus pro me pasitur. Pueri autem inclamabant, crudelis Tyrannus gloriam nos accumulat, dum poenam exaggerat, tu autem non effuges iudicium Dei. An non erubetis apud filios vinei? Non sentimus tormenta, juvante Deo, tu vero magis cruciaris. Cum nihil proficeret tyrannus, iulus est Babylas cum infantibus gladio percussit. Dicebat autem iterum: *Ego & pueri mei mecum, quos dedit mihi Dominus in portentum.* Pueri autem manus ejus osculantes, respondebant: O Pater ac Domine, quale nobis gaudium, si tecum patet consummatur! Quibus ipse: *Benedictus es Domine, qui ex ore infantuum & latens persecutus laudem tuam, ut deseras intimatum & ultorem.* Oculatusq[ue] singulos, tradidit eos tortoribus, ut in sua praesentia percuterentur, postea tradidit & scipium. Si pariter educari, pariter coronata ad cœlestia migrarunt, & quatuor victimæ ad Deum missæ sunt, Aries Dux cum tribus Agnis.

Sic igitur filios suos *Theodulus* Deo se obtulisse gavisa est, non solum ad templum adducendo, sed & ad martyrium per S. Babylas instructionem. Sic & alii matres idem fecerunt, inter quas celebris S. Felicitas & Symphoros, utraque cum septem prolixis Deo per martyrium oblati.

Audi & de S. Dionyfia Victore Uticensi. Illa cum unicum filium admodum tenera etatis in genitis formidololum cerneret, verberans illum nutritus oculorum, & materna incrpens autoritate, dicebat: *Memento filii, quia in nomine Trinitatis in Matre Catholica baptizatus sumus, non perdamus nostræ salutis indumentum, ne veniens invitatus, & non invenerit vestem nuptialem, dicat: Misericordia in tenebras exercitores, ubi festus & fridur dominum.* Illa papa timenda, quia nūquam statuit: illa vita desideranda, que femei habet. Talibus filium fololidans verbis, vel occidi Maryiem fecit. Sic filius eius Majoricus nomine, in certamine confessionis spiritum reddēs, cursum consummavit. Amplexusque Mater illam hostiam suam, quantis potuit vocibus Domino gratias agens, ad gaudium spes futurae in sua domo maluit seperi, eum quoque super sepulchrum ejus Trinitati preces effundit, alienam se a filio nūquam confidat.

PARS II.
Cur Iesus

Hoc speciali consilio, divinaque providentia factum est, non parentum aliqua negligenter se filio nūquam confidat.

aut culpasse enim Virgo vel venialis unquam cul-
in templo p[ro]fuit obnoxia. Etenim, ut scribit Venerabilis Beda manere mos erat Israelites, ut separatim viri & feminæ voluerit. revertentur a festivitate, pueri q[ui] vel patrem, vel matrem conseruent. Unde exultavimus. Depara puerum eis cum Joseph, & contra Joseph filii persuasit cum Matre futurum. Nec deceptio proprie hic cœnatur, sic judicauit Maria, quia cum sine affectu firmo exprobabilibus conjecturus, & rationibus colligit quispiam aliquid, non cœnatur decipi, sed probabilitate judicare, sic probabilitate exultabat Maria Iesum esse in comitatu cum Josepho, qui cum viris incedebat. Et licet Scriptura non exprimat hoc iter separatum viros & mulieribus fecisse, tamen ex eo etiam colligi potest, quod peculare erat atrium virorum ab atrio mulierum lejunculum, quodque legimus plangere solitas familias & amulas sororum, & matres eorum sororū. Atque utram peregrinationes Christianorum ad loca sacra tali modo fierent, ut sexus feminorum incederent, ut videmus adolescentes, & adolescentulæ mixtæ incederent, similique impura colloquia & occasiones lubricitatis misceret, ita ut peregrinations istae frequenter non tam in cultum Dei & Sanctorum quam in occasionem carnis & lascivie libertatis venturantur. Si aures aures habent & lingua, mira autem, miraque nobis possent enarrare, que in his peregrinationibus pertractantur. Nam multi qui putantur a cendere ad loca sancta secundum coniunctitudinem diefelli, descendunt in Babylonem & infernum occasione dicti & loci festivi, & Iesum ibi perdunt, & salutem.

Sed cur voluit Iesus remanere in Jerusalem, i. Causa & id quidem in attis fave anno duodecimo? Præ-mansionis mo quidem, quia iam tempus aderat, quo sapientiam suam manifestaret convenerat, zelumque habebat in his, que Patris honorem concenerant. Quisquis me mecum esset inquirit p[ro]p[ter]e & non re-
liquit me solum, quia quia placita iuri ei facio imperio. Christus Sol divinus splendor suum & lucem sub mortalitatib[us] & infirmitatib[us] nostræ nube occultabat, ita nihil in ipso in tenebra erat nisi humum & pueritatem congruam adverteretur. Attamen cum eratis incremento, quando jam in aliis pueris rationis utus foler illucceceris, pro labore hominum & gloria Patris, fui volut aliquod indicium gratiae & sapientiae tuae exercere, & radium aliquem diuinæ lucis in te latentes palam manifestare. Nam siue Sol licet semper æqualem simile lucem in se continet, nec in illa in te crebat, tamen paulatim a matutino tempore crescendo vadit in meridiem, sic Cliritus plenus semper gracia & sapientia paulatim exerci opera majora gratae & sapientie. Et hæc specialiter exhibere voluit in templo, tamquam templum sanctificans, & dominum Patris fui honoratus sua præsentiâ, sapientia, grata, ut propriea etiam specialiter dictum fuerit a Propheta, quod foret gloria major novissima.

2. Causa domus, quam prime, quando scilicet Dominus templi in illo templo dignatur sedere respondere, docere. Specialiter quoque tempus elegit duodecim annorum, quia hoc erat praejudicium sapientiae & doctrinae, quam postmodum non solum in templo Iudeorum, sed & in toto orbe per duodecim Apostolos debebat exhibere. Unde de Amb. sic ait

1.2. in c. 2 *A duodecimo anno Dominica iunxitur disputationis exordium, hic enim predictanda fidei euangelizantissimum numerus debetur.* Adeo quod duodecimum aetatis annum tamquam mystico numero constantem, Dominus non solum in se, sed in Sanctis suis plurimi voluerit precialis gratiae donis illustrare. Nam quoddam in hac aetate ad gubernacula cum sapientia domino admovebit, quoddam ad perfectionis viam in Religione capillandam impulit, quoddam cuam ad martyrij lauream ea aetate animavit, ita ut in his omnibus supra aetatem virtus & gratia, spiritus & sapientia, quasi a Christo puto, duodecimi primi- tuis derivatae et fulgerent.

Duoden- Sic Salomon anno aetatis duodecimo regni gubernaculam est admissus, ut testatur S. Ignatius epistola 6. ad Magneliano. Cumque jubetur a Deo quicquid vellet postulare, non opes, non victorianam, non vitam longevam, sed sapientiam posulavit, ut idoneus foret regendo populo, & quod dominus elegeret, vigilans est confectus.

Duo. 13. Sic Daniel anno aetatis duodecimo spiritu Dei plenus judicavit tones iniquitate suam condamnantes. *Suicetatu Domini p. 111. 11. annum fueri juniora, eus nomes Danieles & exclamauit vox magna: Ministrum ego sum a angustis hujus, &c.* Euille autem tunc duodecim tantum annorum, testatur idem sanctus Ignatius ibidem his verbis: *Nomines annoq[ue] sapientes consummo sunt, nec Jesus intellegentiam possident, sed spiritus qui in bonitatem est.* Daniel enim ille sapiens cum duodecim esset annorum, spiritu Dei afflatus orat, & sensu fratribus canos forent, calumniantur, & aliena forma apparentes esse coarguit.

Duoden- Sic S. Ludovicus Francorum Rex anno aetatis in hisp. duodecimo sceptrum gestare caput, & Diadema Regium, spiritu Dei plenus, spiritu sapientiae & intellectus, timoris & pietatis, a Blanca Matre ad omnem pietatem instruxit.

Duoden- Hi sunt celebres pueri duodenenses, qui spiritum viam intellectus & sapientia accepunt a Deo in illa aetate, ut idonei representerent ad populum judicandum. *proficio-* Adamus & aliquos qui in ea aetate perfectionis suntur. *profici-* **Sur. 10. 6.** S. Daniel Stylius matre infuscunda genitus, Deoque ex voto promissus, anno aetatis duodecimo perfectionis vitæ desiderio taetus, relatis parentibus clausa ad monasterium fugit, atque ad pedes Praefecti Cenobi prostratus monachico animo veluti supplicioravit. Cum autem ille teneram aetatem obsecrare negaret, cum labioribus monasticis fecerat, forte lat idoneum, suaderetque ut

adhuc aliquanto tempore apud parentes moraretur, caput ipse vehementius instare, & dicere: *Ego huic a mente accessi, ut sic quidem Christo vivamus, mortis carni, quod si inter hosce labores morte confundar, optariorum ista dico sic emori, quam adire viae nostram missa ad ararum manu retorum converiri.* Videntes igitur Religiosi omnes eius ardentes zelum & constanciam, communis consensu cam recepunt.

B. Aloysius Gonzaga cum anno aetatis duodecimi Virgil. *Cum ad faciem Eucharistie epulum admissus esset, parvus in ore caput inflammari pietatis ardor, & exinde vita ejus annus impensis Eucharistie Sacramentum est venerabilis. ratus, ut cum quotidie sacrificio interficeret, non uox.*

Sacerdos Corpus Christi consecrata, & pietatis in fluctu empensis, ipsam etiam humum lacrymis hunc claret. Et inde etiam de perfectionis via in-

uenda cogitare caput.

S. Therese cum anno aetatis duodecimo dolore afficeretur, quod Mater foret orbata, ante B. Virginis imaginem & protervens profulsi copiose lacrymis oravit humillima, ut ipsa matris vicem gerere dignaretur. Quam quidem orationem Virginis Matri fusisse acceptissimam, singulare in causa patrocinium comprobavit. In eadem aetate cum imaginem Samaritanam cum Christo colloquentis in paterna domo intueretur depictam, in qua ferum videbatur, *Dormine da mihi hanc aquam, &c.* Riberatam aquam spiritus & gratia, que ei a Domino copioso est inflata.

S. Margareta Hungarica Regis Hungariae filia Surius cum anno aetatis decimo translata fuisset ad monasterium in Iulianum Damasci ab eius parentibus Christi amore fundatum, quod hodie a S. Maria nomen retinuit, ipsa anno duodecimo professionem emisit.

Adjiciamus denique & aliquos Martyres, qui Duodecim solum duodecimes fortiter pro Christo fanum geruerunt. Inter hos illustris est S. Vitus, cuius felix agitur 15. Junii cum Modesto & Crescens, & pietatis servor. Ejus cordi inerat, ut nulla timeret tormenta. Pater eius Hilaris omni studio cum conabatur a fide abducere, sed frustra. Videntur adstantes filio duodecimi Angelos, tanto fulgore ut eum execarent, fed orante filio viuum receperit. Diocletianus Imperator (excusus filia encumena diabolum fugarat) cum in ardorem tornacem plenum ardoris plumbi, picis, & refina conjicit, obiectaque terribili Leonis, & cum ab his omnibus nihil luctu eret, ita ei ueliter cum diversari jussit, ut ossa & viscera apparerent, atque obicit.

Martyr *demini* paupl. est pro fide vigesima nona Maij, in 29. Maij. critacula primo assatus, ferventique oleo perfusus, denique malice ossa contutus. Noluntur hoc

TRACTATUS QUARTUS

244
 Conon sine filio gloriari, sed cum Nicomedie
 vinclis Judici traduceretur, unicum suum natum
 duodenem ut Christianum Judici exhibuit, po-
 stulans eum ad crucias secum admitti, ut pari-
 supplicio & morte, parique triumpho consumma-
 rentur.

Borius 10. Sic quidam Joannes puer duodenensis, natione
 Hispanus, cum caput suum fecerat ab Indis anno 1576.
 & Regulo cuidam donatus: illi primum pollentia
 à fide abducere fuit conatus; sed nihil profecit, illo
 intrepide omni contemnente. Itaque summos
 ei primi digitos, deinde manus in frusta paula-
 ceunt, idemque brachia ambobus fecce-
 runt, mox ad pedes & crura venerunt. Sed in his o-
 mnibus late animo & facie captivis alijs Christia-
 nis suadebat, ut similia tubentes perferrent, al-
 res numquam se tantā laxitia & suavitate affecti
 atq; eos horrando, & Deum orando, ad Superos e-
 volavit letitiae.

Sic etiam inter nostri temporis Martyres, qui
 anno 1613, Arima in Japonia paffi sunt; celebri
 est quidam Jacobus puer duodenensis, quem quam
 alij Christiani cum fausta acclamatione sicut &
 alios proferuerunt, & felices Martyres incla-
 marent, & intercessores apud Deum depositarent,
 respondit ipse: *Vide quomodo me Martyram voc-
 e*ru* lapo*ru* necdum confusa certamina, ego quidam martyris
 nichil 1613 coronam adipicio, sed noncum eam sum affectus,*
gratia tamen Dei ad eam magnā alacritate contendō.
 Cum vero procederent ad locum, & lutofa admo-
 dum forent, Nobilis quidam bene merendus
 Martyribus voluntate Jacobum in humeros sub-
 latum ad martyr jlocumque gestare cupiebat. Cui
 ipse Christus Dominus an riede, an ergo dictua ad
 supplicium hunc properauit? Noli igitur obterre me im-
 pedire ad mortem peccatis ire, etenim max laborē quies-
 secuta congequerit. Cum ergo ad martyrii locum
 pertigisset, flammis circumdatus, & illarum vi so-
 litus vincens, mox ad matrem ibidem vindictam in
 flammis gratulabundus accedit, & ter fuscissima
 Iēti & Mariae nomina alta voce pronuntians, bea-
 ta Matris funus cumuians, ad eis latuus extinctus
 concidit.

Audita. Denique, addamus & aliquas sex mulierib[us]
 r. m. 15. duodenies puellas pro Christo viriliter mortem
 iunii, in obsequies. Taliatur Metaphrastes Europiam duo-
 decimo anno maximā animi fortitudine sagitis
Febronia. fuisse confitam. Sic & S. Aquilinae Diocletiani Imp.
 anno Iepriano cum duodenis Volusiano Judici
 est eterrita, & ille blanditiae cam delinire coa-
 tut, respondit. *Nolo me miserericordia prosequari,*
*nam en qua à te miserericordia estimatur, majori me-
 damno officiis rogo ut ferociam omnem in me stendas*
& agnoscas nullū solle frangi supplicio vires nostras
Surius *Christi languine correboratas.* Postmodum acriter
 15. Ianij. est diftenta, & verberibus affecta, auresq; eius igni-
 tis subitis perforata, ac cibrum candenter ferro
 exsuum, tandemq; gladio cum ei caratex pra-

cideret caput, lac pro sanguine effluit. Sic & Vir-
 go cui nomen Fides S. Sophia filia, annos 12, na-
 ta, virginis crudelissimè fuit casta, mammillisque ex-
 ficitis, lacris rivulum dedit & ipsa loco sanguinis.
 Postmodum cum & in flammis maneret integra,
 gladio eam transverbaverat Judge mandavit. Illa
 gaudio perfusa matrem Sophiam, quā cum duab[us]
 sororibus, quarum unu nomen Spes, alteri Char-
 tas vincula erat, sic allocuta est: *Vides, o Mater, quā Ex Meta-
 me benigne Christus est prosequitur, precibus tuis phras-
 hoc ultimum certamen munire pingo.* Et vos, o foro
 Alexandri, nibil formidate pro Clivo glorio[s]am mortem op-
 petere, una mater nos genuit, una nos aluit, tribus u-
 annis fit finis, sint fororibus fororis & germana volum-
 rates. Sic illa portu[m] service certainam ab solvit. Si
 militier B. Eulalia virgo duodenis sub Dacianis His-
 pania Præside in urbe Lusitanie Metropolitanam,
 nomine Emerita, ferentes pectinibus lacerata, mira-
 bili responsis suis sapientia prædicta admirabile sub-
 ixit martyrium. Cum enim oleum bulliens de ejus
 mammis funderent, dicebat: *Oñi siud nibil mihi V. Ribad.*
 obi, immo D. Iesum Spasum meam me amore 15-10. Deem
 flammat. Cum ignis circa corpuse suum accenderet & Mar-
 dicebat tyranno: *Iam astern efi corpus meum, nec us-
 tyrol. Ro-
 res deficiunt, sube aspergi sale, ut calèfis sponso cibis man-
 sapidis sim.* Cum ad latera ignis admoventer di-
 cebat: *Probaistis Deus, igne nos exanimabis, siue ex-
 aminatur argentinum.* Cum peccatis suis ferreis lace-
 raretur, dicebat: *Hac igna Domine, que f[er]rum im-
 primi in carne mea, littere sunt quibus nomen tuum
 sanctum carni mea inscribitur, & tuus vulnera pra-
 dicant.* Cum jubeter a sacrificio Judex et capitulos
 radi, & per forum ad dedecus nudam pertrahit, di-
 cebat: *Littera sum humi in honore, capite polita,
 nuda & inservio, ut tamē tuus amere hac patior, &
 me non alienabis, de te autem gravissimam sumet
 vindictam.*

Eadem dominica.
 Ego & Pater natus dolentes querabamur te.
 Luc. 2.

LECT. 2.
 tripari-
 ta.

Magnum fuisse dolorem Virginis filium re-
 quientis in hoc triduo, nemui potest esse
 dubium, qui confiderat amorem ejus maximum
 erga filium, omnem amorem supererant quo-
 filii querunturcumque etiam Sanctorum erga Deum. Primo remittit
 enim Sancti Dei, diligunt, ut filii Patrem. Dei gaudio
 para diligunt sicut mater unicum filium suum. A inventi-
 mor autem parentum erga filios vehementioresq; iu-
 quam filiorum erga parentes, eo quod recipiunt
 parentes proles suas quasi aliquid fui: *Sicut mater 2. Reg. 1.*
 uni-

anicum amat filium, ita ego te diligebam, inquit David, ut declararet magnitudinem amoris sui erga Iohanan. Et quid mirum si MARIA prae omnibus diligit filium, prae omnibus ab illo dilecta, & ab aeterno electa, ut illius filii sit Mater, cuius Deus est Pater? Nonne sicut Pater unigenitum suum diligit infinito amore: ita mater ejusdem filii, supra omnes perfectissimo eum diligat amorem? Secundo cum ipsa solagenerit eum sine Patre tecerno, in ea conjunctus censemur amor Patri & Matris erga filium, & idem & vehementer quam aliae matres eum ad amissum certum est, maxime cum ex parte filii omnes rationes amorem inflammatas reperirent, infinitae nimis eum ejus perfections. Unde S. Anselm, sic ca-

do excell. Virg.e. 4. *copysa* *Ego* *uperentibus* *gratia* *omnium* *gratiarum*, *quid animi* *quaesito* *geribus* *ad* *eum* *qui* *tibi* *haec magna* *fecit?* *Ceterè* *qui* *nullus* *major* *inter* *partes* *creaturas* *potuit* *reperiiri?* *Tertiò* *cum* *MARIA* *in* *suis* *actionibus* *supernaturalibus* *perfectissime* *le* *haberet*, *nunquam* *operans* *tepidè* & *remisè*, *sed* *perfectissima* *intentione* & *conatu* *secundum* *omnem* *efficiaciam* *gratiae* & *charitatis*, *quam* *habebat*, *ab* *alio* *dubio* *omnes* *vires* *cordis* & *animi* *exercerat* *in* *delecione* *fili* *ui*, *illum* *diligens* *intensissimo* *amo-*
re, *extoro* *corde*, *ex* *rotta* *anima*, *ex* *omnibus* *vir-*
bis *suis*. *Unde* & *illa* *vox* *jubilacionis* & *corde* *eius* *amoroso* *exsilebat*. *Exulta* *vit* *spiritu* *uameus* *in* *Deo*
salutari *meo*.

Itaque, cum maximus ejus fuerit amor erga filium, non potuit non esse maximus dolor de alienatione illius, cum neficeret ipsa jam ubi ageret. Nimirum incipiebat experiri illud Simeonis, *Tuam ipsius animam doloris gladiis perransist*. Dolores quos effugerat pariendo, illi triduo per animi afflictionem amaritudinem, quodammodo perfervit, vix est gerendo, & perdurum requirendo. Cum magno dolore perditur, quod cum magno amore possidetur. Et quo major est thesaurus, eo major angustia si amittitur. Varias autem rationes doloris & timoris poterant se mittere. Virginum tunc offere, eamque afflictere. In primis, vereri poterat, ne quia sibi inculta aut negligenter custodiendo tali thesauro impetraretur, aut ne se iudicaret eum praesentia quapiam in re exhibueret. Unde cum eum reprehenserat: *Fili qui fecisti nobis sic? quis talis?* Que causa fuit ut nos dimitteret? In quo potius adversum te deliquerat? Aperi obsecro matrem, si quid oblegu non facis diligenter preflitti, si quia in re deliqui, parata sum agnoscere; si quid in me tibi displicuit, parata sum corrigeare. Deinde poterat timente, ne in manus Archelai successoris Herodis incidisset, inquit S. Antoninus; quia & ipse Jerolymus interperabat. Denique omnia quae prudenter parentes prius dilectis suis filiis timere solent, & quae valent animos eorum affligere, Mater etiament poterant occurtere, & cum tristitia anxietatem in generante. Addit B. Alredus homil. hic de re: *O Domina mea quid dolebas? Credo non fuisse, non fuisse, non inveni-*
Rational. Evang.

H h non

Varia
causa *do-*
loris &
timoru-
M. V.

Metra-
xand-
ont.
0122.
Imp

Ribad.
Decm
Mar-
ol. Ro-
430.

Lect. 2.
ripa-
ti.

PARSL
De dolor
Virginu
filii qua-
rentur. &
gauio
inveni-
tu.

2. Reg. 1.

non vis abesse, quia de spinis rosas nostri producere, moerorem & afflictionem in gaudium non fit convertere, ac de tribulis sicut fraves procreare!

Cernere id licet hodie in Deipara nostra. Et enim cum Nazareth primo die rediisse, & vesperi inter cognatos & notos puerum non reperiret, o-

stem duxit afflictione plenam in gemitu & suspiriis. Mox mane confusus, posuit dicere: *Surgam*

& circuibo civitatem, quarum quem diligenter aman-

tes, & illud: Adiuro vos filii Ierusalem, ut munitione

dilectio quia amore languet. Nec amor ejus sine do-

lore, nec dolor erat sine amore, & quod major amor,

eo dolor amplius. Quid ergo? An non & nos com-

patiemur dolenti & amanti, cum solitudini affeta

fore iterum abeant, & dilectum querent? Dicamus illi: *Quo abit dilectus tuus, o pulcherrima mu-*

lierum, quod declinavit dilectus tuus, & qua remans eti-

tecum? Sequamur & requiramus dilectum in domo

Patri sui. Mox enim ubi Maria advent Jersalem,

templum adit eum Iosepho, tamen puer eximian

pictatem, id est potius ibi quam alibi inventen-

dum. Nec votis fraudantur, sed ibi eum repe-

reunt sedentem in medio Doctorum, audiensem

illos, & interrogantem. Post triduum autem dicitur

inventus, post triduum scilicet inchoatum, ea phar-

Marie 3. si quis Marcus dixit Christum post tres dies resur-

rexit. O triduum speciali ad Filium, speciali ad

Matrem devotione reculum. De Filio quidem

pia anima consideret quis tunc eum habuisse ex-

cepit? quis alii? An Angeliculum suppeditarunt?

Hoc ejus dignitate congratulabatur. An forte mendica-

vit? Hoc pie putat Bernardus, & pauperem con-

veniebat quam deponit & venerat. Quis dabit me-

buc bellatum omnidicatum particeps fieri, in-

qui Bern. De Matre vere consideret, quam ei fuerit

lachrymorum idem, & confer cum triduo

mortis, quando jam non infiam relinquet Ma-

tem, sed a vidente tollerat. At post hoc triduum

inventus in templo, sic post triudum glori-

sum reperiens redditum est sepulchro.

Sed quis explicare valeret quantum tunc fuerit

gaudium reperiens? Dilectio: Certe quod major fue-

rat dolor & sollicitudo in Virgine cum requirent;

tamen maior laetitia in ejus inventione, ita ut potu-

erit dicens: *Secundum multitudinem dolorum mo-*

rum consolationes tue latificaverunt animam meam.

Matt. 2. Magnum fuit Magorum gaudium, dum stellam a-

milliam teretur. Magnum gaudium mulie-

ris drachman perdiderunt. Reperiunt & vicinas ad

congratulationem ad vocant. Magna laetitia Pa-

storis, ovem requisitam humeris suis reportantis.

Exultatio grandis Patri super collum prodigi cum

osculo recumbentis. At tamen horum omnium lae-

titia conferri nequit cum ea quam habuit Virgo, in

filiu fui, tanto amore & sollicitudine quaesi, inven-

tione. Quid ita? Quia clarior erat stella quae tunc

ei apparebat, omnem mortoris caliginem diffi-

pans. Quia clarior erat gemma, quam ad tempus

absconditam reperiebat: Quia in sinum ejus re-
dicebat agnus eius enutritus incomparabilis de-
lectio, maris totum solitum; & jam ei dicere
licebat: Temnit, nec dimittimus eum Denique, quia
amabilis erat filius super omnes filios, super cuius
dilectionem sanctorum faciem circumferre licebat. Sic lac-
chryme sanctissimarum matris, ram doloris quam
leuitate, sibi iam mutuo obviabant, & quo major
fuerat dolor, eo major laetitia, illum ut penitus abi-
foreret. Sic aquam mortoris in vinum laetiae
convertente volet ille qui potens est, ita ut quo
plus fuerit in hydriis aqua, eo plus repetatur &
vini.

Sed in particulari explicemus quid agens repe-
tus sit puer, quibus verbis à matre compellatus
quidve respondi dederit?

Quod ad primum spectat, Evangelista expri-
mit: *Invenimus illum in templo sedentem in medio*
Doctorum, audiendum & interrogantem illos. Juxta
*portam orientalem templi locutus fuisset cōmo-
datur, in quo legis Magistrorum & interpres docabant*

ibi quodam Academiam Iudaicam exibebat, de qua
aliquis intelligens illud: Neque in sensu inveniens
*lejus in-
me cum aliquo disputationem, hoc est in Academia,*
qua in atrio templi erat. Dicit autem S. Amb.
Haec vero Syria ergo est, ut iudeos disputationem, je-

24
disputationem in cibis, & iugantes in subiectis
1. Cor 14.
nebulis in vestimentis, five super scoras humi-

fratas. Unde dicit Paulus, se eruditum in civitate
Jerusalem secus pedes Gammalielis, quia humi inoxi-
*ta pedes Praeceptoris sum, ceteris sedebat disci-*A.D. 32.**

Christus ergo puer cum nec ex Doctorum efficitur,
*ne ex illis dignitate inferioribus qui in sub*2. Amb.**

*scelliis sedebant, dignatus est humi edere super se-*1. Cor 14.**

coram ut discipulis, in medio Doctorum, hoc est
*inter Doctores humi, tamen ad pedes coru. Ib. pri-*Doctores**

mus audiit Doctores de divina lege differentes, de-
inde sicut mos erat ex auditis questiones exierat,
& interrogatus etiam respondet. Atque de Mel-

*si advenit disputationem fuisse nonnulli conji-*Christus**

*cunt, ita ut puer hic ex locis Prophetarum ejus ad-*amar**

veneret, regno, vita, secundum gratiam & lapidem
medium.

in labiis suis diffundit disserunt, & omnes in
flumine convergent, ignorantes quis puer ille for-

met. Neque porrò sine mysterio est, quod in medio
*Doctorum sed sic dicitur ille qui ait: *Vbi duo vel tres in medio**

congregati fuerint in nomine meo, in medio erit ius. Docto-
rum, Vere in medio eorum est qui Ecclesia veram do-

Christus
Mat. 18.

Immo in pueritia semper puer iste fuit inter Mariam matrem suam & Joseph Patrem nutritum; sed ad tempus, ob mysterium ab eis discessit, & illi cum tandem in medio Doctorum reperiens etiam admirati sunt videntes, inquit Evangelista. Quare mirati sunt? Numquid ejus noverant sapientiam & divinitatem? Utique saltem MARIA hanc probé noverat, sed adulterationem patere flet id quod inopinata nobis evenit. Illa autem puerilis cum Doctoribus colloctio, Deipara & Josepho inopinata fuit, quia nihil simile ad illam usque aetatem fecerat. Admirabatur ergo MARIA, non tam scintillam sapientiae promiscam, quam benignitatem filii iam alios in puerili aetate instruunt, & Doctoribus occasionem praebentes recognoscendi, an non ipse fecit illi qui ante duodecim annos a Magis ut cum adorarent, fuerat queritus a iustis in templo agnitus; non Melchis ferebatur, & Rex promissus Israelae docturus, & redempturus?

Quoniam do salutem tuum Quantum ad secundum: Cum jam solutus foret docentium & audiendum coetus, accessit Mater ad illum & dixit: *Fili quid fecisti nobis sic?* **Pater tuus & ego dolentes queremus te;** vide et licet ejus humilitatem, & in omnibus reverentiam. Sciebat se Matrem, & Josephum esse Nutritorem tantum; attamen illum sibi preponit, & quidem cum honoris titulo *Pater tuus & ego*. Sic Dei Genitrix fabrum sibi praefert, & titulum sublimi condecorat, ut scilicet maritum honores, quem licet opificem & plectrum, novit tamen esse caput mulieris, etiam Regina Angelorum. Unde hic constetur docere omnes mulieres, quemnam maritis debent honorem; & in memoriam reducit hoc suo facto illud Apotholi: *Mulier viru sua subditus fuit Jesus Domini, quoniam vir caput ei mulero, sicut Christus caput est Ecclesia.* Ergo sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita debent & mulieres esse vires suis. Hoc *Moralis* quoque hic advertat. Parentes pro documento *proprietatis* morali in verbis Virginis quod circa proles, licet *rentibus*, quandoque offendant, non debent gerere cum exasperatione, impatience tumultuosa, & verbis contumeliosis. Mariam intitentur: *Fili quid fecisti nobis sic?* Et licet quandoque illis debent correctionem, tempore tamen immisceant cum discrectione paternum, vel matrem amorem. Non maledicant, non convinentur, non exasperentur. Non cum fure ore mox inclamentur: *Tu perfidie nequam tu dibole, tu paubulum tu infirmum,* & similia multis parentibus non infrequenter. Hec sunt longe alia a Maris verbis, & querela illius materna: *Fili quid fecisti nobis sic?* Unde & Apostolus: *Fatigat nos ad traxundiam provocare filios Ephes. 6. vestros, sed educite eos in disciplina, & correptione Domini.*

B. Virgo silencio addicta. Quantum ad tertium. Respondit Christus: *Quid Christus est quod me querebat?* *Nec usatu quia in hi qua responderemus.* Patria mea sunt opores mei? Non his verbis intelligendus est Christus Matrem aut Josephum reprehendere, nec enim merebantur reprehensionem quod cum quererent, sed potius merita sua sufficiat. Nequelexissent, aut si eum non requisiissent: sed interrogacione eos vult intrahere, & eorum anxietatem levare. Interim cum auctoritate loquitur Marii, ut ostendar se illius non solumente filium, sed etiam Deum esse, quod aliquibus tunc

per calcatum perge Patrem, sicis oculis ad vexillum crucis evola.

Sic fecit S. Thomas Aquinas annorum circiter Hieron. quatuordecim adolescentibus non obstantibus Matri, ad Heliodor. fotorumque lacrymus, & fratum minis, ad Religionem evolans, ut in his que Patris iui erant, se Exempl. esse prosteretur.

Sic S. Francis de Sales importuno Patri rejiciens, dixit: Jam liberius dicam, Pater noster qui es in celo, & qui in negotiis Patris terreni torus fucrat, tum in his que Patris coelestis erant, torus copit esse.

Sic S. Valerius numquam potuit Patris confisi blanditiis, minis, à Mo. afterno revocari, quod Surius adolescentis omnibus parentibus infelis ingrillus April. fuerat. Cumque etiam fratres Monasterii hortarentur immo urgent, ut ad tēpus paterno desiderio satisfacceret, quod tunc adhuc foret æstatis, infraclusus perfutus, adeo ut Abbas dicere coactus sit: Non auctoriam fratres, quod nobis à Deo donatum videamus.

Sic S. Aichardius Abbas Gemmectensis prope Valentenas, cum Pater militari laude illi suis puerum iam decennem per mil tie honores evehet decerneret, respondit: Ego, o Pater, Christi miles! Surius se deinceps, à Christi militia nihil nisi mors ipsa 27. Sept. rabia. Itaque evicto parentis animo, Religione ingreiffus est diuuenus.

Sic S. Isidorus reluciente Patre, Cenobium Ioh. Agustini est ingressus, ut ibidem in his que Patris Marianas coelestis erant, occuparetur.

Sic S. Casarius Frebatensis Episcopus, novennis Hisp. purioriante familia & parentibus, capillos sibi Surius circumdidi, & habitum iuxtar a fausto Episcopo 27. Aug. Sylvester perit, & impetravimus ac postmodum Ly-

rincie Monasterium est ingeiffus.

Hi itaque omnes, vel infelis, vel invitis etiam parentibus in templo remanerunt, & Patris coelestis, negotiis roti se addixerunt, exemplo Christi duodenis invitati, potueruntque omnes dicere: In ha-

gue Patris misericordia, oportet me esse.

Tu quoque post abeas dominis omnia iustitia.

Et quae vult: Patrem novem, illa vult.

Concludamus itaque & ad illum qui omnibus

omniæ ætate sapientia conditioni congruum im-

periiri se posse, & velle illuminari, sermonem con-

veniamus, & dicamus: O Sol sapientie Christi, qui

hodie diuuenis in templo apparere dignatus es,

& radios tuos per nubem humantibus emittere,

cepisti, dignos etiam nos illuminare lucis gratia-

tua contratenbras culpe, luce sapientie contra-

tenbras ignorancie, luce veritatis contratenbras

erroris, & doce nos viam salutis, & artemitatis. Do-

ce nos in domo Patris tuilubenter converteri, &

in negotiis ejus gloriam concrentibus lubet nos

occupari, donec tandem ad dominum æternam, te-

Duce, & tua luce pertingamus, ubi te, & Patrem

æternum contemplum petrem viatione, & fruitio-

nione.

Poterit.

Triplex sensus reponens Christi

templo agatur. Quasi dicit: Quare inter cognatos & notos me quægebatis? Nesciebatis quod in templo tanquam domo Patris mei convenit me esse ad populi instrunctionem? An nesciebatis quod ibi agantur qua Patris mei sunt? Secundus sensus esse potest: Quare me quærebatis? An nesciebatis, quod non in iis qua Patris mei sunt; oportet me esse, & non semper vobis cum? Quinimum vobis aliquando relictus, Patris mei negotium debere me agere, cogitare debuerat. Tertius sensus est: Quidest quod me quærebatis? Numquid ignorabatis incombire mihi redemptoris humanae negotium, cui me operam navare oportet? An non sciebatis illud esse opus Patris propter quod veni in mundum, quod oportet me perficere, & jam inchoare? Hoc idem

Iohann. 4. est quod alibi dicit: Me oportet operari opera ejus qui

Iohann. 14. misit me. Item: Sicut mandauit me dedit mihi Pater, sic facio. Et quidem sciebat MARIA & JOSEPH HI-

Christum Deum filium, & ut Redemptorem a Patre

mifum; sed qua etate hoc inchoaturus erat. Ignorabant, & an propterea remanserint Jerusal-

alem, non cogitarente: Immo addit Evangelista:

Et ipse non intellexerunt verbum locum quod locutus est ad eos. Quod quidem aliqui syneccodiche accipiunt, quia Joseph non intellexit. Verum etiam, id recte de Maria accipitur, sicut enim ipsa intellexeris quod de Patre aeterno loquatur, non tam

plene affectauit ipsa, nec Joseph, quemnam illa

essent in particuli Patris negotia, in quibus in ea-

etate occupari deberet. Nec id tenebantur seire,

& ita non est ignorantia privativa, sed negatura,

ideoque perfectionis Virginis nihil hoc derogat;

non enim perfectissime flos debuit afflegi om-

nia filii mysteria, sed de die in diem ipsa in apien-

cia proficiebat. Unde & ibidem additur: Mater

autem eius conservabat omnia verba hæc in corde

suo. Ut frequenter scilicet considerationes intelligentiam eorum, quæ minus clara erant, afficeretur;

eorum vero quæ perspicua erant, contemplatio-

rietur. Deinde ut suo tempore & loco ea

aliis explicaret, & conferret in communem plorium

usum.

Parentum sensus in ingressu religione non exspectantibus.

Interim suo facto & responso Christus nos do-

cuit in his que ad divinum spectant obsequium,

parentum consentaneum non esse necessarium, immo

quandoque nec expectandum Patris aeterni volun-

tas, ejusque negotia, Patris terreni voluntatis & ne-

gotioris preponenda sunt, dicendumque nonnumquam

Patris & Mariæ: Ne cito voi, & fratribus, Ignor-

uos, in his que Patris mei sunt, oportet me esse. Lice-

spatio crine, & scissis vestibus ubera quibus te nu-

merat Mater, ostendat, licet in limine Pater jaceat,

Poterit & specialis formari concio super illis
vibus: descendit cum eis Nazareth, & erat subditus
illis: hoc est, erat subiectus & obediens, cum iouis
quiete, modeste, & amante agens, in illis omnibus
dicto eorum obtemperans, in quibus in genu filii
solent parentibus obtemperare. Tractari gitur hi
potest de obedientia parentibus debita, de qua fu-
se dictum est in Horto Paflorum, lect. i. super quar-
to praecepto Decalogi, omniaq; ibi dicta huc refer-
ti possunt.

LECT. 6.
tripartita DOMINICA II. POST EPIPH.

Nuptie facta sunt in Cana Galilea, &c.
Joan. 2.

PARS I.
De sacra-
mento
Mari-
monii.

2. Tim. 4.
lib 1.6.30

Hereses
divise
circama-
trimon-
ium.

Soff 2.4.
P.2.

Matri-
monium
non esse vere & propriè unum ex
séptem legi Evangelica Sacramentis à Christo Do-
mino institutum, sed ab hominibus inventum, nique
est Sacra-
mentum.

Christum porro Matrimonium ad dignitatem
Sacramenti elevasse, quando nuptias hodie sua
præfencia approbat, nonnulli censem Theologi.
Quia tunc eas primi signorum suorum publi-
coque miraculo decoravit, aquam in vinum ver-
tens, ut significaret aquam carnalis concepcionis
que in matrimonio invalidaret, per gratiam
quam matrimonio superaddebat, vertendum esse
in vinum perfectioris & prioris amoris. Jam antea
approbarat virginitatem, de Virgine nascens ap-
probatar & viduatem, inter viduae brachia in
templo præsentatus, sic & approbatum matrimonium,
non solum sua præsencia, sed & miraculo? quod
prius etiam honorat, Matrem eligens non tan-
tum virginem, sed etiam conjugatam. Alij Theo-
logi putant Chirifum elevare matrimonium ad
rationem sacramenti, quando ad primum stau-
tum matrimonium reduxit, rescidens pluralitatē
uxorum, & libellum repudiū, & addens. Quod Deus Matt. 19:
conjugis homo non separat. Quasi dicat. Unum &
unam conjunxit, procul ergo uxorum pluralitas, &
inseparabilitas conjunxit, procul ergo libellus
repudiū. Declaremus id similitudine. Matrimo-
nium vitiis crat manu Dei plantata, sed postmo-
dum produxit luxuriantes pâmites, & germina
sylvestria vitam hanc dedecorantia; pluralitatem
fecilicet uxorum, & repudiū libellum, Christus tam-
quam caelstis agricola vitam hanc expurgar, &
germina ista impura resecat, noviisque gracie
rōrem, novum Spiritus sancti colorum hanc viti
adjectis, ut iam felicior sit in fructu de suis surcu-
lis beata profersen germina, tot Martyres, tot
Confessores, tot Virgines, tot sanctos Angelorum
cohæderes. Haec sunt uix pectora coram Domini
non aqua fed vino plena: quas uyas protulit
conjugium, non jam solum institutum ut primus
in officium nature, sed per Christum ad ratio-
nem sacramenti elevatum. Quod quidem vel fa-
ctum est in Cana, dum his nuptiis sua præsencia
beuedixit, vel saltem runc illius rei præsignifica-
tionem quamdam dedit, dum aquam in vineum
convertit.

Si ergo queras, quid modo plus habeat marri-
monium, ut legis nova Sacramentum, quam anti-
quius habuerit in veteri legi? Resp. 1. Majorem
differen-
tiam inter
habet firmatatem, quia antiquius matrimonium
antique:
partiebatur solutionem per libellum repudiū, pa-
ganis
lega ma-
rimoniū.
dus?

Secundo habet perfectiorem significacionem,
quia non significat solum futuram Christi & Ecclæ-
siæ conjunctionem per incarnationem & charita-
tem, sed significat illam conjunctionem jam per-
fecte consummatam: ita ut propterea moneat Epheſ. 5:
Apolo. ut uxor diligat vinum sicut Ecclesia Chri-
ſtum.

Ubi 3. fum,

TRACTATUS QUINTUS

259
rum, & vir uxori sicut Christus Ecclesiam; ut non sit inanis representatio Christi & Ecclesiae in conjugio, quod Sacramentum magnum est, ob significacionem perfectam illius unionis, que est inter Christum & Ecclesiam, tanquam corpus suum mysticum, & tanquam sponsam suam.

¶ 3. **Tertio**, habet granam specialem, quam olim non habebat, que est gratia sacramentalis, quam Christus ei sua promeruit passione. Sicut enim in Baptismo datur gratia regenerans, per quam specialiter Christo cognoscitur, in Confirmatione gratia ad proficiendum Christi fidem confirmans? in Eucharistia gratia nutritiva & restaurans vires? in Penitentia gratia vulnera sanans, & a morte peccati suscitans? Extrema Unctione gratia confortans contra languores animi & tentationes inimicorum Ordinis gratia specialiter sanctificans ad dignitatem obediendi ministeria facia. Ita in matrimonio datur gratia specialis, coniuges sanctificans, amorem naturalem perficiens, adjuvans ad matrimonium subienda onera, concepcionem reficiens, ut ad illicita diffundat, vel in matrimonio, vel extra matrimonium, ut in conjugio non possit separari.

¶ 4. **Theoff.** *Item* datur gratia specialis ad felicem mutuo supporthandum, & ad educandam prole in timore Dei, ad cooperandum iudicio ecclesie Jerusalēm, & reparandas ruinas Angelorum per generationem filiorum timentium Dominum; ad quem finem matrimonium est institutum.

Effodus gratia matrimonialis
1. Itaque gratia ista sacramentalis, quae in matrimonio datur, multiplices habet effectus. *2.* Est in illarum fructu concupiscentiam cohibentis, ne extra limites conjugales exundet. *3.* O quot coniuges ruerent in adulteria, vel aliam conjugio illicita, nisi benedictio Dei, & gratia Sacramenti confirmationis pateretur. *4.* Est in illarum stimulali ad amorem verum & perfectum coniuges insigantur, unde suspiciones, zelotypiam, dissidium removerunt, aseclumque conjugalem omnia ista dirimentem excitat & perficit. *5.* Est in matrimonio, quod tota vita, coniuges debent trahere, volumen reddit & facilem, etiamque per vias difficultates, paupertatis, agititudinis, vel alterius calamitatis oporteat pertransire; tandemque ad felicem via & vitam perdunt. *6.* Denique est in matrimonio, quod aquam inflavent (hoc est, varias tribulationes) que in conjugio reperiuntur, & in illarum aquae amarac sunt in le convertit & amaritudinem tollit, consolationem adiecens, vel quandam oblivionem inducens. Hoc est vinum de quo possumus dicere: *Da vīnum hū qui amaro jūtā nō re-*

Prov. 31. nō obliviscātur ezebātū sūa, & doloris sūi nō re-

cordentur amplius. Hoc vīnum Dominus dat conjugibus in sacramento rite dispositis, & aquam removet mororis per varias tribulationes transcurrentibus.

¶ 5. **Quia** igitur solus Christus hoc gratiae vinum PARS II. dare potest, ideo vocandus est ad nuptias. *Ad felicem* sicut ad haec in Cana Galilee nuptias vocatus legi matrimonio cum discipulis suis. Gentiles olim in suis nūtūm qui prius Deum Hymenaeum laudib⁹ & hymnis ad vocabant, ut conjugio benedicere, existimante candi, eum esse Deum nuptiarum Praesidem. Depingebant tanquam juvenem speciosum, corona ex floribus odoriferis redimitum, una manu gerentem faciem, altera vellum fericum pallidi coloris, ab antiquis *Flammēum* vocatum, quia Flaminum uxores illo caput ornabant. Quid corona illa è floribus designat, nisi latum, & testivum animum? Sed quia talis corona etiam facile marcessit, significabat quoque conjugij corporisque voluptates non diu perdurare. Quid fax accensu designat? Utique coniugium antiquum, quia olim nocte sponsa in sponsa domum traduciebat, ob recentem adiuc vercundiam; immo in tenebris, variis sponsis thalamum adibant, unde deceptus fuit Jacob putans esse Rachelem, cum Lia foret. Significat quoque fax a densis manus Hymenai affectum conjugalem nunquam extinguentem, sed etiam in nocte adversitatis, & fidelitatem debere continuo ardore. Quid ulterius designat vellum in sinistra? Denotat subjectionem perpetuam, quam sponso sponsa se habere proficeret, sumulque cum oculi fides sint pudoris, sponsa solebat obscurare oculos, cum matrimonium imbarbat; inde & nuptie dictæ sic Rebcca cum duabus fuit in domum Isaac sponsi sui, vello se ornasse legitur. *Gen. 24.* *Gen. 24.* *qui hunc Deum sicut varijs laudib⁹ & hymnis sibi operabant propitium; unde & Hymenaeus nomen derivatum est, Hymenaeus enim quasi Hymenaeus ca-*

Sed procul hæc Gentilium figura procul eo-Christum *rum & ceteris Dei. Patet hodie quomodo Christus ad nos venit sicut nuptiarum Deus, versus Hymenaeus, prius videt divinitatis Iude primum signum, & miraculum in nuptiis autipicatur, aquam in vénis convertens, in tymbolum benedictionis nuptijs Chriftianorum impetrat; per quatenus ut diximus, aqua carnalis concepit/contineat in amorem supernaturalem recteretur. Ipse igitur ad vocandus est, qui in finem ultime facilius faciat coniugia Praeles & Auxiliari. Ubi ipse adest omnia sunt felicia: ubi ipse abest, Damnum nullum habet potestatatem; ubi ipse abest, Ammodœus accipit potestationem, & luxuriantem ex se naturam in foeda propelet, & conjugio indecora. Ubi ipse abest, thorax est immotus, & per omnia honorabile coniugium: ubi ipse abest, zelotypia, amulatio, discordia, aliquæ vita, vel trumper, vel irrepuit. Ubi ipse abest, inter matrimonij spiculae.*